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Anotace

Diplomová práce představuje českého židovského autora Jiřího Mordechaje Langera.

Prostřednictvím biografických údajů nastiňuje jeho myšlenkové zaměření a některé

aspekty jeho tvorby, které jsou jím ovlivněné. Diplomová práce se zaměřuje zejména na

Langerovu první hebrejsky psanou básnickou sbírku Pijutim ve-širej jedidut, která vyšla

v Praze v roce 1929. Autorka práce uvádí sbírku ve vlastním překladu do češtiny, aby ji

zprostředkovala čtenářům neznalým hebrejštiny. Dále se zabývá formálními záležitostmi

sbírky (jazyk, poetika), tématy Langerovy poezie a kontextem sbírky v rámci díla Jiřího M.

Langera a židovské (hebrejsky psané) literatury. Vlivy hebrejské literatury a chasidismu,

které ve sbírce spatřuje, dokládá pro lepší srozumitelnost úryvky.
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Jiří Langer, židovští spisovatelé 20. století, poezie, překlad

Annotation

This thesis introduces Jiri Mordechai Langer, who was Czech Jewish author.

Through the data of his biography describes his mental focus and some of the aspects of

his works, which is inspired by it. The thesis is focused on his first book of poetry Piyutim

ve-shire Yedidut, which is written in Hebrew and was published in Prague in 1929. The

thesis contents translation of poetry into Czech language, description of language and

form. The author describes also main topics of Langer’s poetry and its place among other

works by Jiri M. Langer and in tradition of Hebrew literature. Influence of Hebrew

literature and Hasidism, which she finds out in the book, shows for better understanding on

concrete passages.
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Kapitola 1

ÚVOD

Jiří Langer, jeden z bratrů u nás slavnějšího Františka Langera, je české veřejnosti

známý hlavně coby vypravěč chasidských legend. Langer ale není autorem jednoho díla.

Kromě Devíti bran, díla přeloženého do několika světových jazyků, vyšla česky také

Langerem vybraná a přeložená antologie původně hebrejských veršů, které barvitě ilustrují

proměny židovského básnictví napříč stoletími.

Jiří Langer je spisovatelem, který se v mnohém vymyká. Jeho výjimečnost však

nespočívá jen v oněch dvou výše zmíněných dílech, ale hlavně v záběru, který měl. Nepsal

totiž pouze česky. Své teoreticky zaměřené práce publikoval německy, knižně vydal pouze

Erotiku kabaly, která byla ale do češtiny přeložená až v roce 1991. Výrazně opožděná

možnost její recepce ovlivnila i vnímání celého Langerova díla na vědecké úrovni.1 Další

jeho německy psané články, např. často zmiňované Zur Funktion der jüdischen Türpfosten,

Die jüdischen Gebetriemen-Phylakterien, které vyšly v časopise Imago, do češtiny

přeloženy nebyly a zřejmě již ani nebudou. Podobně je to i s vnímáním jeho básnické

tvorby. Vydal dvě sbírky – v Praze Pijutim ve-širej jedidut, v Tel Avivu pak Meat cori, ale

až na drobné výjimky jsou jeho básně kvůli jazykové bariéře neznámé.

Dílo Jiřího Mordechaje Langera tedy není a zatím ani nemůže být vnímáno ve své

celistvosti, což podotýká ve své přednášce z cyklu Českožidovští spisovatelé v literatuře

20. století2 i Michal Kosák: „... nekompletně vydaná publicistika a jiné studie (k dispozici

máme pouze výbor Jiří Langer: Studie, recenze, články, dopisy; Praha, Sefer 1995), dosud

v úplnosti nepřeložená původní básnická tvorba a neexistující bibliografie neumožňují

celkové vyrovnání s tvorbou Jiřího Langera.“3

Svou práci jsem proto věnovala hebrejsky psané sbírce Pijutim ve-širej jedidut –

jejímu překladu, komentáři a zasazení do kontextu autorova díla a hebrejsky psané

literatury vůbec. Má diplomová práce tak přináší alespoň nové možnosti recepce díla Jiřího

Mordechaje Langera a můj pohled na něj.

1 Srovnej: Koschmal 2010: 133
2 Přednáška je součástí stejnojmenného sborníku.
3 Kosák 2000: 42
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Kapitola 2

JIŘÍ M. LANGER NA POZADÍ ŽIVOTOPISNÝCH DAT

Jiří Langer se narodil v Praze 19. března 18944 do česko-židovské rodiny, která již

pomalu upouštěla od dodržování židovských zvyků. Bratr František Langer tuto proměnu

v praktikování judaismu popisuje ve své knize Byli a bylo, kde na příkladu svého dědečka,

otce a sebe ilustruje postupný přechod k náboženské vlažnosti a kulturní asimilaci rodiny

k většinové české společnosti.5 Jiří však šel proti proudu – sám proti všem, jak se pak ještě

mnohokrát v jeho životě ukázalo.6

Rodině navzdory se tedy Jiří, hebrejským jménem Mordechaj Zeev, obrátil

k židovskému náboženství. „Jednou, to už mu bylo jistě patnáct let, mě překvapil dotazem,

který z českých básníků je mystik. Poradil jsem mu Otokara Březinu, jednoho z našich

největších básníků, jenže těžko srozumitelného. Bratr přečetl celé jeho dílo a byl jím

nadšen. To mohlo být pro mne prvou příležitostí, abych poznal, kterým směrem se ubírá

jeho zájem. Ale rozpoznal jsem to až o rok či o dva později, když se začal vášnivě zajímat

o náboženské otázky, a potom ne už jen zajímat a ne už jen o otázky, ale úplně se ponořil

do náboženství, vlastně do celého toho tajemného, abstraktního, mystického univerza,

které se nazývá náboženství,“ 7 vzpomíná jeho bratr František. Jiří Langer svou rodinu

překvapil i v roce 1913, kdy se vydal do východní Haliče, do městečka Belz na dvůr rabína

Jisachera Dov Rokeacha8, aby poznal chasidismus zblízka, aby „se vlastně vrátil do

středověku, kde prostota vřelé víry, život v pokoře a víra v sílu modlitby byly spojeny

s nevědomostí, zaostalostí a špínou, pro moderního člověka nemyslitelnou.“9 Sám Jiří

Langer „puzen tajemnou touhou“ svou cestu přiblížil čtenářům v úvodu knihy Devět bran:

„Neschůdná je cesta do říše chasidů. Cestovatel prodírající se se houštinami pralesů,

4 František Langer však uvádí 7. duben. (F. Langer 1971: 187) Toho si všímá i Walter Koschmal,

ale potvrzuje datum 19. března. (Koschmal 2010: 8)
5 F. Langer 1971: 184–186
6 Tato kapitola není koncipována jako kompletní životopis, některé údaje tedy chybí.
7 F. Langer 1971: 187
8 Jisacher Dov Rokeach (1854–1926), v Devíti branách nazýván Jisúcher Bér Rokach (Bér a Dov

mají shodný význam), byl jedním z rabínů slavné chasidské dynastie v Belzu. (Více viz Assaf

2010: přístup 12. 5. 2012)
9 Rulf 2002: 52
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nezkušený a nedostatečně vyzbrojený, není větším odvážlivcem než ten, kdo se odhodlá

vniknouti do světa chasidského, nevzhledného, ba odpuzujícího svým podivínství. Jen

málo dětí Západu tuto cestu vykonalo. Sotva tolik – když o tom tak přemýšlím – kolik je

prstů na ruce10, která píše tyto řádky.“11 Je zřejmé, že pobyt mezi chasidy nebyl snadný,

a to nejen kvůli tomu, že jak sám uvádí, neslyšel nikdy do té doby jidiš.12

První návštěva Belzu nebyla příliš dlouhá, Jiří se sice vrátil do Prahy, ale ke zděšení

blízských si „přivezl Belz sebou“.13 Jeho příklon k ortodoxnímu judaismu rodinu příliš

netěšil, náboženský „exhibicionismus“ Jiřího vnímala jako trapný, a tak uvítala jeho další

odjezd do Belzu v roce 1914. S počátkem války pak celý chasidský dvůr prchal před

frontou, na niž byl nakonec Langer taky povolán. V armádě Jiří velmi strádal, neboť bylo

téměř nemožné skloubit dodržování náboženských příkazů s povinnostmi vojáka. V roce

1915 se Františku Langerovi, který v té době působil jako armádní lékař, podařilo díky

prohlášení za duševně chorého psychicky i fyzicky vyčerpaného Jiřího z armády dostat.

Zbytek války tak Jiří strávil s chasidy. Po rozpadu monarchie se vrátil do Prahy, kde se

nadchl pro psychoanalýzu Sigmunda Freuda a jeho žáků, aniž by však upustil od své

zbožnosti.

Jiří M. Langer, ačkoliv pocházel z české asimilované rodiny, více tíhnul k okruhu


[…]


překladem se snažím zprostředkovat literární vědou dosud nereflektovaný rozměr jeho

tvorby – tedy Jiřího Mordechaje Langera jako autora původních veršů. Své básnické

nadání již Langer projevil na překladu české hymny do hebrejštiny a na překladech

hebrejské poezie do češtiny, z nichž některé byly sebrány do antologie Zpěvy zavržených.

Langerova vlastní poezie byla až na výjimky (roztroušené překlady v časopisech) doposud

téměř neznámá jak v češtině, němčině, tak i jiných jazycích.

Překlad Langerovy sbírky jsem doplnila komentářem, který se zabývá nejen formální

stránkou básní, ale také jejich recepcí v Izraeli, kde jsou jazykově přístupnější než u nás.

Ale i tam Jiří Mordechaj Langer platí za minoritního autora. Sbírku Pijutim ve-širej jedidut

(Básně a písně přátelství), která celkem obsahuje šestnáct básní, jsem zasadila do kontextu

hebrejsky psané poezie, která již po staletí udržuje nepřetržitou tradici. Jiří Mordechaj

Langer na ni navazuje, vztahuje se k jejím vzorům, ať už biblickým či pozdějším (např.

sefardským), jazykově, tematicky i formou. Využívá široký rejstřík figur a tropů. Mezi

základní témata poezie, kterou Langer uspořádal v této sbírce, patří osamělost, poezie,

lyricko-náboženské prožitky. Témata i motivy jsem se v práci snažila představit a uvést do

souvislosti s Langerovými jinými pracemi (zejména Erotika kabaly a Devět bran), abych

ozřejmila myšlenkový, nábožensko-filozofický, základ, který je všem jeho dílům společný.

Ten pramení z Langerova hlubokého zájmu o studium judaismu (respektive chasidismu),

literatury a také v jeho době (a kruzích) velmi populární freudovské psychoanalýzy.

Některá témata, kterými se v práci zabývám by si zajisté zasloužila více pozornosti,

např. detailní rozbor Langerovy poetiky, paralely jeho poezie s kabalou či Starým

zákonem, vzájemný vztah díla Franze Kafky s Langerovým ad., ale cílem této práce není

ani tak témata vyčerpat, jako je definovat a adekvátně přiblížit, což se mi jak doufám

podařilo. Jako téma dalšího bádání se samozřejmě nabízí také obdobná analýza druhé
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Langerovy sbírky Meat cori, která vyšla posmrtně v Tel Avivu, a vztah obou básnických

sbírek k sobě navzájem.

Jiří Modrechaj Langer je spisovatelem výjimečným nejen pro svůj původ, který ho

určitě zčásti determinoval, ale hlavně pro svůj literární talent, který prosadil hned ve třech

jazycích. Tím se vymyká ostatním spisovatelům své doby, ale zároveň začleňuje do bohaté

historie hebrejské, potažmo židovské literatury. Doufám, že se mi prostřednictvím

přiblížení jeho básnické tvorby podařilo přispět k lepší recepci díla Jiřího Mordechaje

Langera v jeho celistvosti.
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Přílohy

Transkripce a transliterace hebrejského textu či výrazů

Způsob mého přepisu hebrejských výrazů je zjednodušený. Vzhledem k tomu, že je

má diplomová práce věnována nikoliv lingvistickým problémům, jsem zvolila fonetický

přepis oproti vědeckému, jak jej popisuje Otakar Klíma v Mluvnici hebrejštiny a

aramejštiny156.

Přepis v této práci podléhá následujícím pravidlům:

Alef (א) a ajn (ע) nepřepisuji, na začátku slova přepisuji pouze vokál, který nesou.

Uprostřed slova píši shodně jednoduchý apostrof., ale pouze v případech, kdy je vy

výslovnosti zřetelný ráz.

Bet (ב) přepisuji podle příslušné výslovnosti buď jako b (exploziva), v případě spirantní

výslovnosti jako v.

Gimel (ג) přepisuji jako g.

He (ה) přepisuji jako h. Koncové he po samohlásce, které slouží pouze jako mater lectionis

a je tedy nehlasné, nepřepisuji.

Vav (ו) přepisuji jako v. Nerozlišuji mezi spirantním bet a vav.

Zajn (ז) přepisuji jako z.

Chet (ח) přepisuji jako ch.

Tet (ט) přepisuji jako t.

Jod (י) přepisuji jako j. Pokud slouží jako mater lectionis k naznačení vokálu (i), tak jej

nepřepisuji.

Kaf (כ ;ך) přepisuji dvojím způsobem podle výslovnosti – buď jako k (spiranta), nebo ch

(exploziva). Nerozlišuji mezi explozivním kaf a chet.

Lamed (ל) přepisuji jako l.

Mem (מ ;ם) přepisuji jako m.

156 Klíma, Otakar; Segert, Stanislav: Mluvnice hebrejštiny a aramejštiny. 1. vyd., Praha:

Československá akademie věd, 1956.
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Nun (נ ;ן) přepisuji jako n.

Samech (ס) přepisuji jako s.

Pe (פ ;ף) přepisuji jako p, ve spirantní výslovnosti pak jako f.

Cade (ץ; )צ přepisuji jako c.

Reš (ר) přepisuji jako r.

Šin (ש) přepisuji jako š.

Sin (ש) přepisuji jako s, nerozlišuji mezi sin a samech.

Tav (ת) přepisuji jako t, graficky neodlišuji od tet.

Konsonanty s dageš forte nezdvojuji (píši tak např. kabala namísto kabbala, viz české

vydání Erotika kabbaly). Punktaci značící vokalizaci přepisuji taktéž foneticky. Spojku

vav a neodlučitelné předložky v nejrůznějších vokalizacích odděluji stejně jako určitý člen

ha (ve variantě he) spojovníkem, který však nenaznačuje výslovnostní pauzu.
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