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Oponentský posudek:

Diplomová práce Denisy Garciové se zabývá básnickou tvorbou Jiřího Langra, bratra známějšího

českého spisovatele Františka Langera. Již úvodní kapitoly práce přesvědčivě ukazují, že Langer je jen

zdánlivě probádaným autorem. Z tvorby tohoto česky, německy a hebrejsky píšícího autora jsou v

českém prostředí vlastně známy vždy jen dílčí výseky, představované chasidskými příběhy v česky

psané knize Devět bran, překlady původně německy psaných esejí Erotika kabaly a výběrem z

korespondence. Narozdíl od německého prostředí, kde je k dispozici recentní syntetická práce Waltera

Koschmala, nebyla u nás Langerova biografie a dílo uceleně pojednáno.

Diplomantka se ve své práci zaměřila na jednu ze dvou hebrejsky psaných Langerových

básnických sbírek. Zpracování této části Langerovy tvorby bylo dosud odkládáno, nejspíše proto, že

klade na badatele zvláštní požadavky – kombinaci bohemistických a hebraistických přístupů. I

zmíněný Walter Koschmal klade do centra své knihy knihu Devět bran a Langerovy eseje a poezií se

téměř nezabývá.

Denisa Garciová nejprve stručně, ale věcně shrnuje Langerovu biografii s důrazem na

faktografii nezbytnou k vykreslení biografického podhoubí jeho tvorby: jeho původ v asimilované

židovské rodině, obrat k ortodoxnímu judaismu, pobyty v chasidské komunitě v Belzu aj. Výstižně

zmiňuje též důležité přesahy mezi Langerem a Franzem Kafkou. Následují české překlady Langerovy

sbírky Pijutim ve-širej jedidut, která vyšla v Praze roku 1929. I když diplomantka překlady označuje

jako pracovní, při srovnání s hebrejským originálem je zřejmé, že se jedná o velice přesný a vyspělý

filologický překlad. Ve třetí části diplomantka předkládá detailní literárně-teoretický komentář k

přeloženým básním. Tento komentář je cenný i proto, že se zabývá Langerovou poezií i z hlediska

dějin hebrejského básnictví, které Langer velmi dobře znal (výběr hebrejských básní v českém

překladu publikoval pod názvem Zpěvy zavržených). Velice zajímavé je srovnání Langerova a

Brodova překladu z hebrejštiny (s. 70).

K práci mám jen několik velice dílčích upozornění, otázek, popřípadě návrhů k dalšímu

výzkumu:

/1/ Velmi zřídka se v textu vyskytují již překonané badatelské stereotypy, např. označení Eliezera Ben-

Jehudy jako „otce moderní hebrejštiny“ (s. 14). Jedná se o „zakladatelský mýtus“ moderní izraelské

identity, akademicky neudržitelný.

/2/ Autorka použila recentní literaturu v češtině, němčině, angličtině a dokonce v moderní hebrejštině.

Používá ji kriticky. Výjimkou je odkaz a citace z Dějin českých Židů v Čechách a Moravě. Tato práce

je sice velice kvalitní, nelze ji však použít, jak autorka činí (s. 15, p. 48), ke specializovaným tématům

jako je definice jazyka jidiš.

/3/ Na několika místech je přepis hebrejštiny ne zcela jednotný a zcela výjimečně pro českého

uživatele matoucí: „marej drazin“ (s. 40) by bylo lépe přepsat např. mar’ej de-razin.

/4/ V části práce, kde diplomantka analyzuje Langerův verš, mi nejsou některé její závěry zcela jasné a

domnívám se, že poněkud zaměňuje hebrejský přízvuk a slabičnou délku (s. 50, ř. 1: câlal – neměl by

být přízvuk zcela pravidelně na poslední slabice, zatímco první je dlouhá, otevřená a nepřízvučná, tedy

cālâl?

/5/ Na s. 12 zmiňuje autorka, že se Langer chystal sepsat druhý díl Devíti bran. Je o této skutečnosti

známo něco bližšího? Jsou snad zachovány v izraelských archivech některé dosud neznámé náčrty

nebo fragmenty?

Práci Denisy Garcíové považuji za velmi zdařilou a navrhuji její hodnocení známkou výborně.

Autorce bych doporučoval bilingvní vydání překladu a originálu včetně předmluvy a komentáře

v knižní podobě.
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